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Detassazione straordinari: il Migep – Stati Generali OSS e SHC OSS chiedono equità fiscale per gli Operatori 

Socio-Sanitari 

                 Firma la petizione ''Estendiamo l'aliquota agevolata al 5% anche al personale oss 

La recente misura introdotta nella Legge di Bilancio 2025 prevede un’aliquota agevolata del 5% sugli straordinari, 

ma solo per una specifica categoria di professionisti sanitari. Una scelta che ha suscitato forti perplessità e 

malumori tra gli Operatori Socio-Sanitari (OSS), che ogni giorno lavorano fianco a fianco con altri professionisti 

del settore sanitario affrontando le stesse difficoltà e turnazioni gravose. Per questo, il Migep – Stati Generali OSS 

e SHC hanno lanciato una petizione per chiedere l’estensione della detassazione anche agli OSS, nel rispetto del 

principio di equità e giustizia sociale. 

Ci rivolgiamo a una grande platea di operatori socio sanitari attraverso la petizione per chiedere con forza la 

revisione della misura prevista dalla Legge di Bilancio 2025 che introduce un'aliquota al 5% sugli straordinari 

escludendo gli operatori socio sanitari. Riteniamo che questa disposizione debba essere estesa a tutto il personale 

compreso gli Operatori socio sanitari compresi  al fine di evitare ingiuste discriminazioni. 

OSS: una figura indispensabile ma dimenticata 

Gli Operatori Socio-Sanitari rappresentano una colonna portante del Servizio Sanitario Nazionale, garantendo 

assistenza diretta ai pazienti e collaborando attivamente con il personale sanitario in corsia, nei reparti ospedalieri, 

nelle residenze per anziani e nelle strutture sanitarie territoriali. Il loro ruolo si è rivelato cruciale durante la 

pandemia e continua ad esserlo oggi, con una sanità sempre più sotto pressione a causa della carenza di personale 

e dell’invecchiamento della popolazione. 

Nonostante il loro contributo indispensabile, gli OSS vengono spesso esclusi dalle misure di valorizzazione 

economica e professionale. L’introduzione di un’aliquota fiscale agevolata solo per una parte degli operatori 

sanitari rischia di creare un’ingiustificata disparità di trattamento, minando il principio di equità sancito 

dall’articolo 3 della Costituzione. 

Un trattamento iniquo e discriminatorio 
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La normativa attuale ignora il fatto che gli OSS operano nelle stesse condizioni disagiate di altri professionisti 

sanitari, affrontando turni notturni, reperibilità e straordinari per garantire la continuità assistenziale. Escluderli da 

un’agevolazione fiscale riconosciuta ad altri colleghi con cui condividono le difficoltà del lavoro significa negare 

loro un diritto, nonostante il loro ruolo essenziale nel sistema sanitario. 

La petizione lanciata dal Migep – Stati Generali OSS e SHC OSS sottolinea come il principio della 

collaborazione e dell’integrazione multiprofessionale, riconosciuto anche nei contratti collettivi nazionali del 

comparto sanitario, non possa essere disatteso con misure che discriminano alcune categorie lavorative a favore di 

altre. La detassazione degli straordinari deve essere estesa a tutti gli operatori della sanità che lavorano nelle stesse 

condizioni e con gli stessi oneri assistenziali. 

La richiesta al Governo e al Parlamento 

Il Migep – Stati Generali OSS e SHC OSS chiedono al Governo e al Parlamento di intervenire per sanare questa 

disparità, garantendo agli OSS il diritto alla detassazione sugli straordinari al pari degli altri operatori sanitari. Si 

tratta di una battaglia per il riconoscimento del lavoro svolto da migliaia di professionisti che, ogni giorno, 

contribuiscono con dedizione e sacrificio al funzionamento del Servizio Sanitario Nazionale. 

L’appello è rivolto a tutti i cittadini e agli stessi operatori socio sanitari  affinché sostengano questa iniziativa, 

firmando la petizione e facendo sentire la propria voce. L’equità fiscale e il rispetto del valore di ogni 

professionista sono principi fondamentali per un sistema sanitario più giusto ed equilibrato. 

Per aderire alla petizione e sostenere questa causa, è possibile firmare attraverso il link 

https://chng.it/v22xh9Qz2V 
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